[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 61 / 2017

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, as informações que se seguem:

1- A viagem feita ao exterior pelo Secretário Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  Sr.  Fábio de Paiva Garcia Filho foi para tratar de assuntos referentes ao Município? (Uma vez que a viagem  foi realizada em plena data de expediente de trabalho Municipal, conforme  exposição em todos os tipos de mídias do município);

2- A viagem foi custeada por recursos próprios ou públicos?

3- Enviar cópias dos relatórios de viagens, com seus respectivos valores.

4- Caso a viagem em questão tenha sido feita por motivos particulares, solicitamos cópias dos comprovantes dos descontos efetuados em folha de pagamento, referentes aos dias não trabalhados.

JUSTIFICATIVA

O respectivo requerimento tem a finalidade de esclarecer algumas dúvidas levantadas pela população, com relação à viagem realizada pelo Secretário supracitado. Uma vez que, o vereador tem como dever fiscalizar as ações do Poder Executivo, dando transparência a população e a esta Casa de Leis sobre como estão sendo aplicados os recursos financeiros do município.

Sala das Sessões, 2 de Maio de 2017.

	 Campanha

	 VEREADOR